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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje a analyzuje současnou aplikaci pro správu pu-
blikací, kterou používá skupina pedagogů a studentů z ČVUT. Dále je pro-
vedeno srovnání obdobných existujících aplikací a to jak „open-source“, tak
komerčních. Na základě analýzy je poté navrhnuta, naimplementována a na
samotný závěr otestována aplikace nová, která překlenuje nedostatky aplikace
původní. Nová aplikace je webová, postavena na moderních technologiích,
responzivní a plně interaktivní s možností přidávat publikace včetně doku-
mentů, třídit je, fulltextově vyhledávat v přiložených souborech a podobně.
Další funkcionalitou je import a export z/do známých referenčních formátů
jako BibTeX, RefWorks, EndNote. Neméně důležitou funkcionalitou je pod-
pora kategorizace, správa uživatelů, uživatelské skupiny a propojení s aplikací
třetích stran Springer.

Klíčová slova Aplikace pro správu publikací, BibTeX, RefWorks, EndNote,
Webová aplikace, Responzivní design, Nette, jQuery, Bootstrap, Springer API.

Abstract

This diploma thesis describes and analyzes the contemporary reference ma-
nagement software, which is currently utilized by a group of educators and

ix

students at CTU. Furthermore, comparison of the similar applications is made
in this thesis – both the open-source ones and the commercial ones. A new ap-
plication, which surpasses the flaws of the former application, is then designed,
implemented and tested on the grounds of the before mentioned analysis. The
new application is web based, built on modern technologies, fully responsive
and interactive and is provided with many features which allow for example
to add publications (including documents), to categorize them and finally to
full-textually search in the added files. Yet another feature is the possibility
to import to/export from the well-known reference formats such as BibTex,
RefWorks and EndNote. Equally essential traits are also the categorization
support, user and user-group administration and the interconnection with the
third-party application Springer.

Keywords Reference management software, BibTeX, RefWorks, EndNote,
Web application, Responsive design, Nette, jQuery, Bootstrap, Springer API.
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Úvod

Internet je největším informačním nástrojem dnešní doby. Většina lidí zvládne
bez větších problémů informace na internetu vyhledávat a také zveřejňovat.
Díky jednoduchosti zveřejňování informací a dokumentů je nárůst informací
na internetu enormní. Toto všechno s sebou ovšem přináší několik problémů.
Jedním z nich je nestandardní, či špatná struktura informací. Informace zveřej-
něné na internetu mnohokrát nedodržují standardy pro elektronické publiko-
vání a ani standardy jazyka HTML. Bohužel, to znesnadňuje jejich zpracování,
uspořádání a také jejich vyhledávání.

Dalším problémem je pravost informací, jelikož informace nebývají větši-
nou nikým kontrolovány a následně ani opravovány. U dokumentů také může
chybět jejich autor. Co se týče datování dokumentů, nastává zde další problém
– někdy datum chybí úplně, někdy uvedeno, je ale zase není zřejmé, zda se
jedná o datum zveřejnění, nebo datum poslední editace.

Na trhu existuje několik řešení pro uchovávání a třídění informací. Jed-
ním z nich jsou i systémy pro správu publikací. Těchto systémů je nepřeberné
množství, přičemž každý má samozřejmě své výhody a nevýhody. Moje práce
zahrne jejich analýzu, srovnání a podrobně se podívá na stávající aplikaci
pro správu publikací, kterou používá skupina pedagogů a studentů z ČVUT.
Tato aplikace byla vyvíjena v rámci dvou bakalářských [1][2] a jedné diplo-
mové práce[3] ale obsahuje řadu nedostatků, které se objevily během jejího
dlouhaletého používání.

Pokud analýza prokáže, že aplikace trpí závažnými nedostatky (nevhodná
architektura, špatný návrh, chyby ve funkcionalitě, trhliny v zabezpečení, ne-
přívětivě uživatelské rozhraní), bude aplikace navržena a naprogramována od
začátku a to tak, aby tyto nedostatky překlenula.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je tedy zanalyzovat existující systémy a zvážit, zda má smysl
rozšiřovat stávající aplikaci pro správu referencí, jak již bylo zmíněno v úvodu .
Pokud se v analýze prokážou značné nedostatky této aplikace, tak proběhne
návrh a implementace nové. Na samotný závěr pak proběhne testování apli-
kace.

Základní požadavky na funkcionalitu jsou:

• Databáze s webovým přístupem.

• Možnost uchovávání bibliografických informací o publikacích a vyhledá-
vání podle nich.

• Možnost uchovávání souborů (textů publikací).

• Import a export z/do známých referenčních formátů (BibTex, RefWorks,
EndNote).

• Vyhledávání a agregace podle jednotlivých položek (autor, zdroj publi-
kace, . . . ).

• Podpora kategorizace – možnost zařazení publikací do uživatelských sku-
pin.

• Správa uživatelů, možnost sdílení, uživatelské skupiny.
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Kapitola 2
Zadání práce

V této kapitole bych chtěl detailněji rozepsat zadání diplomové práce.

2.1 Obecný popis
Aplikace by měla obsáhnout veškerou funkcionalitu, kterou disponuje stávající
aplikace 3.1 a zároveň přidat funkcionalitu novou. V následující části tedy
shrnu vše, co by měla ve finále umět.

Aplikace by měla být webová, aby mohla být přístupná z jakéhokoliv zaří-
zení s webovým prohlížečem a připojením k internetu. Měla by zde být mož-
nost přidávat bibliografické informace o publikacích a přikládat jejich texty ve
formátu PDF. Stávající záznamy o publikacích editovat, mazat a také v nich
vyhledávat – to jak fulltextově v dokumentech, tak klasicky v názvech a atri-
butech. Dále by zde měly být seznamy publikací, vydavatelů, kategorií, časo-
pisů, autorů, konferencí, ročníků konferencí, uživatelů, rozšířených atributů a
formátů citací, ve kterých by měl mít uživatel možnost vyhledávat, řadit je,
jednotlivé položky mazat, editovat a přidávat nové.

Dále by měl být realizovaný import/export publikací do/z formátů Bib-
TeX, RefWorks a EndNote. Uživatel by měl mít možnost zobrazit si detail
publikace, kde budou vypsány všechny její atributy (autoři, kategorie, . . . ),
uživatelské poznámky a také přiložené soubory, které si bude moct každý uži-
vatel stáhnout. Užitečnou funkcionalitou budou styly publikací, které by měly
být zobrazeny u každé publikace. Uživatel by si také měl moct přidat publikaci
do „svých publikací“ nebo k ní přidat vlastní poznámku – buď soukromou,
anebo veřejnou. Dále by zde měla být možnost vytvářet uživatelské skupiny,
do kterých se posléze mohou přiřadit publikace. Tyto uživatelské skupiny by
si uživatel měl mít možnost přidat do „svých uživatelských skupin“. Uživatelé
by také měli mít možnost editovat svůj profil a měnit svá uživatelská nastavení
(počet položek u stránkování, . . . ).

V aplikaci by měly být čtyři typy rolí – nepřihlášený uživatel, čtenář,
zadavatel a administrátor. Podrobnější popis rolí je v části 6.1. Administrátor
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2. Zadání práce

by měl mít možnost spravovat uživatele – přidávat je, editovat, mazat, dále
měnit globální nastavení aplikace a schvalovat publikace.

Nebylo by také od věci propojit aplikaci skrz API s nějakým katalogem pu-
blikací třetích stran – například Springer. Díky tomu by se mohly importovat
publikace do databáze například na základě DOI, ISSN nebo ISBN. Uživatel
by tedy nemusel vše zdlouhavě opisovat.

Aplikace by také měla obsahovat moderní UI prvky – drag&drop přidá-
vání souborů, drag&drop řazení autorů, zAJAXované formuláře, našeptávače
a přinést trochu inovace (notifikace, . . . ). Určitě by také chtělo zvážit, zda
aplikaci nezoptimalizovat pro mobilní zařízení (tablety, smartphony) za pou-
žití responzivního designu.

2.2 Rozbor vztahů a zadefinování pojmů

V této sekci bych chtěl provést rozbor zadání z hlediska vtahů mezi jednot-
livými částmi a také zadefinovat pojmy. Pro tento účel nazývejme tyto části
aplikace „objekty“. Objektem rozumějme nějaký předmět, který má speci-
fické vlastnosti (atributy) – publikace, uživatel, kategorie apod. Nechť jsou
také mezi jednotlivými objekty povinné a nepovinné relace. V DP bude tedy
potřeba rozlišovat mnoho níže rozepsaných objektů.

Hlavním objektem bude publikace. Publikace se bude dělit na 13 typů,
které budou vycházet z BibTeX formátu 9.2.7.1. Jedná se o následující typy:

[…]

cionalitu, bylo stanoveno zadání aplikace a zadefinovány pojmy.

Analýza původní aplikace

V třetí kapitole Analýza původní aplikace 3 byl proveden rozbor původní apli-
kace, který ukázal, že ve stávající aplikaci nemá smysl pokračovat, protože
je špatně navržena, obsahuje řadu chyb (ve funkcionalitě i bezpečnosti) a je
naprosto nevyhovující dnešním požadavkům na moderní webovou aplikaci.

Přehled stávajících řešení

Ve čtvrté kapitole Přehled stávajících řešení 4 byl proveden rozbor stávajících
řešení a to jak „open-source“, tak komerčních. V tomto srovnání exceloval sys-
tém Mendeley z hlediska počtu pokročilých funkcí a systém Papers z hlediska
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přehledného, intuitivního UI. Dále bylo provedeno srovnání systémů na zá-
kladě pokročilých funkcí a požadavků na funckionalitu. Tato srovnání ukázala,
že stávající systémy nesplňují mnohé základní požadavky na funkcionalitu.

Výběr implementačních technologií

V páté kapitole Výběr implementačních technologií 5 byla provedena analýza
všech možných technologií používaných pro implementaci webových aplikací.
Analýza ukázala, že pro implementaci server side části aplikace bude vhodné
použít skriptovací jazyk PHP v kombinaci s frameworkem Nette.

Jakožto server-side programovací jazyk byl pak zvolen JavaScript. Dále
byl proveden výběr JavaScriptového frameworku (JQuery) a dalších doplňků,
které převážně pocházely z rodiny doplňků JQWidgets.

Na konci této kapitoly bylo provedeno srovnání CSS mobile first fra-
meworků, ze kterého vzešel jako vítěz Bootstrap, který byl poté využit i v mojí
aplikaci.

Use cases

V šesté kapitole Use cases 6 byl proveden rozbor uživatelských rolí včetně
případů užití, které byly stanoveny na základě požadavků na funkcionalitu.

Databáze

V sedmé kapitole Databáze 7 byla popsána databáze a zmíněn seznam prove-
dených změn.

Uživatelské rozhraní a vzhled

V osmé kapitole Uživatelské rozhraní a vzhled 8 jsem se zaměřil na popis
layoutu stránek aplikace, následovaný pak popisem uživatelského rozhraní. Na
samotný závěr pak byly sepsány kroky, které vedly k finální vizuální podobě
aplikace.

Realizace

V deváté kapitole Realizace 9 byla popsána struktura aplikace, stěžejní pilíře
Nette Frameworku a nakonec byly rozebrány nejzajímavější části aplikace –
Springer API, problematika týkající se autorů, kategorií, přidávání souborů a
formátů citací.

Dále pak byl popsán import ze známých referenčních formátů, uživatelské
skupiny, seznamy, globální nastavení aplikace, uživatelské nastavení a fulltex-
tové vyhledávání. V závěru této kapitoly jsem rozepsal zabezpečení aplikace –
konkrétně ACL a ochranu proti metodám útoků XSS, CSRF a SQL Injection.
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Testování

V poslední desáté kapitole Testování 10 jsem se zaměřil na testování aplikace.
Aplikace byla testována již v průběhu vývoje a pak po samotném dokončení.
Pro testování byly použity metodiky Developer testing, Compatibility testing
a User acceptance testing. Při testování byly objeveny některé nedostatky,
které byly samozřejmě odstraněny.

Přínos práce

Tato aplikace je určitě přínosem pro všechny uživatele původní aplikace, kteří
dlouhá léta museli pracovat s tímto neintuitivním programem plným chyb.
Moje aplikace tedy vyřešila veškeré problémy původní aplikace a reakce uživa-
telů jsou na ni velice kladné. Všichni oceňují především kompletně předělané
UI, které nyní působí svěžím i přehledným dojmem a bezproblémový chod
aplikace včetně všech inovací, které jsem do aplikace zanesl.

Aplikace měla samozřejmě i přínos pro mě, protože jsem si vyzkoušel celý
vývojový cyklus aplikace a díky tomu jsem si prošel všemi rolemi – od ná-
vrháře UI, přes programátora až po testera. Díky implementaci jsem se pak
setkal se zajímavými technologiemi, které určitě využiji i na svých budoucích
projektech.

Srovnání s konkurencí

Pokud srovnám aplikaci s konkurenčními produkty, tak mohu hrdě prohlásit,
že konkurenci v několika směrech převyšuje – především co se jednoduchosti
aplikace a intuitivnosti UI týče. Hlavním problémem těchto konkurenčních
produktů je fakt, že nesplňují požadavky na funkcionalitu zmíněné v kapi-
tole 2. Některé konkurenční produkty (Mendeley) sice disponují větším množ-
stvím pokročilé funkcionality, nicméně tato „extra“ funkcionalita je pro cílo-
vou skupinu uživatelů zbytečná.

Možná rozšíření

Aplikace by šla určitě rozšířit o sociální funkce jako například: tvorba týmů,
zasílání zpráv, veřejné akademické profily apod.

V současné době na rozšíření mojí aplikace pracuje již pan Petr Svoboda,
který na ní staví svou bakalářskou práci. Pan Svoboda provedl analýzu mojí
práce, při které zjistil, že aplikace obsahuje část funkcionality, kterou by využil
ve své práci, a proto nedávalo smysl, aby tuto společnou funkcionalitu znovu
programoval. Moje diplomová práce tedy bude rozšířena o funkcionalitu tý-
kající se pokročilé správy konferencí a jejich ročníků – rozšířené filtrování,
správa přidružených workshopů, kategorizace konferencí, možnost archivace
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konferencí, indikace indexace sborníku ročníků konference ve veřejných data-
bázích publikací apod.

Rozšířena bude i databáze aplikace. Do ostrého provozu bude poté nasa-
zena tato rozšířená práce pana Svobody, která je vlastně nadmnožinou práce
mojí.
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Příloha A
