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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo velice náročné - úkolem bylo nově implementovat poměrně složitou aplikaci. I když byl základní model databáze
a analýza již k dispozici (práce staví na již existující aplikaci), bylo nutné provést řadu změn. Nejnáročnější částí byla vlastní
implementace aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo bezezbytku splněno. Diplomant navíc implementoval řadu vylepšení nad rámec zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Text práce je dosti obsáhlý (153 stran), obsahuje všechny náležitosti. Zbytečné části neobsahuje, objem textu je důsledkem
diplomantovy preciznosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po věcné stránce správně, kapitoly jsou správně logicky uspořádané. Jediný nedostatek vidím v nepříliš důkladném
testování aplikace (k důkladnému testování nedošlo z časových důvodů).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce nemám výhrad. Text práce je prakticky bez gramatických chyb a překlepů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
I když převážná většina zdrojů uvedených v práci je z Internetu, nemám zde výhrad. Zdroje jsou adekvátně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Všechny cíle práce byly bezezbytku splněny, byly implementovány některé prvky nad rámec zadání (ze studentovy vlastní
iniciativy). Vytvořená aplikace je plně funkční a splňuje veškeré požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Vytvořená aplikace sloužila jako základ pro další závěrečnou práci (BP) a již teď je nasazená v ostrém provozu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, s vedoucím práce výborně komunikoval.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 95 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání práce bylo bezezbytku splněno, diplomant úspěšně implementoval webovou databázi publikací. Práce byla
nadstandardně obtížná, kvůli své obsáhlosti a komplexnosti. Výsledná aplikace je plně funkční a je již nasazena v provozu.

Podpis vedoucího práce: